MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 483/09-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra.

Conselheira-Relatora, Doutora Rita Augusta de Vasconcellos Dias,

nos autos do Processo n.º 300024/2009/PGJ (Dist. n.º 099/2009-

CAOPDC);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, c/c o

art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso

XVII, do Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho

Superior do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, em

sessão ordinária realizada em 17 de junho de 2009;

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos

autos do Processo n.º 300024/2009/PGJ, relativo à denúncia de

suposto desvio das verbas repassadas aos cooperados do transporte

alternativo de Manaus, uma vez que inexiste dano ao erário, e sim

um direito individual que o reclamante deve buscar por meio

adequado, não sendo atribuição do Parquet intervir em questões

dessa natureza.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em

Manaus-AM, 17 de junho de 2009.

EDILSON QUEIROZ MARTINS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro e Secretário

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 483/09-CSMP
	EDILSON QUEIROZ MARTINS
	Presidente, por substituição legal